
COMUNE di CURINGA

Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  136  DEL  15/11/2016

OGGETTO : L.R.n.27/1985. Richiesta contributo alla Regione Calabria per acquisto scuolabus.

Integrazione Piano Diritto allo Studio 2016/2017 approvato con deliberazione di

Giunta Comunale n.53 del 19/04/2016.

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno quindici del mese di novembre , alle ore 18,15 nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Ing. Domenico Maria Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che a norma degli artt. 42 e 45 del DPR 616/77 le funzioni amministrative in materia di assistenza 

scolastica, cui va ricondotto il servizio di trasporto scolastico, sono attribuite ai Comuni che le 

svolgono secondo le modalità previste dalla Legge Regionale;

Che la Legge Regionale 27/85 relativa a :” Norme per l’attuazione del diritto allo studio” individua 

i servizi di trasporto scolastico quali interventi volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle attività 

scolastiche e formative e pone a carico dei Comuni la fornitura di tale servizio;

Che questo Ente assicura il servizio di trasporto scolastico agli alunni della scuola dell’obbligo, 

mediante l’utilizzo di propri scuolabus;

Che i mezzi in questione sono ormai obsoleti e quindi necessitano di continua manutenzione, anche

straordinaria, e anche durante il periodo scolastico con la conseguenza, in tali casi, di interruzione

del servizio creando disagio per gli alunni e con notevole aggravio di spese sul bilancio comunale;

Che, in particolare, appare quanto mai opportuno a salvaguardia della incolumità dell’utenza

scolastica che ne usufruisce, procedere alla sostituzione del mezzo più obsoleto;

Rilevato, che, per rispondere alle esigenze sopra citate, si reputa necessario individuare uno

scuolabus abilitato/omologato per il trasporto degli alunni delle scuole primarie e secondarie di 1°

grado;

Che questo Comune non dispone di risorse di bilancio sufficienti per l’acquisto di un nuovo

scuolabus;

Che, per quanto detto, si ritiene indispensabile e urgente, procedere all’acquisto di un nuovo

scuolabus, richiedendo i fondi necessari alla Regione Calabria, giusta nota prot. n. 3354

dell’08/11/2016 (agli atti d’ufficio prot. n.7009 del 10/11/2016) trasmessa dalla stessa a questo Ente

con la quale la Regione Calabria, ai sensi di quanto previsto dalla normativa regionale per il diritto

allo studio ( L.R. 27/1985) ed in attuazione della deliberazione di GR n.210 del 13/06/2016 di

approvazione del Piano per il Diritto allo Studio anno 2016, comunica a tutti i comuni calabresi

l’intenzione di concedere un contributo per acquisto scuolabus, nella misura massima di €

50.000,00 IVA compresa per ogni scuolabus con pedana per diversamente abili, al fine di favorire

l’accessibilità alle strutture scolastiche e la partecipazione degli studenti alle attività estra-

scolastiche.

CHE i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta per ottenere il contributo regionale per

acquisto di uno scuolabus sono i Comuni calabresi, singoli e/o associati/unioni/consorzi di Comuni

che anche a seguito della riorganizzazione della rete scolastica si trovino nella necessità di dover

provvedere al trasporto di alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado;

CHE la condizione per essere ammessi a partecipare al contributo è che i Comuni richiedenti non

abbiano beneficiato di fondi comunitari, nazionali, regionali e provinciali, negli ultimi cinque anni

per acquisto di scuolabus;

Visto che questo Ente ha già provveduto alla trasmissione del Piano per il Diritto allo studio per

l’anno scolastico 2016/2017 e che la stessa va integrata con ulteriore necessaria documentazione per

l’acquisto del seguente scuolabus: Marca Fiat Group Automibiles– Modello Ducato 2.3/Mjet

Posti18 +1 per ancoraggio carrozzina +1 per autista+1 per accompagnatore, del costo complessivo

di Euro 59.780,00 IVA inclusa, come da preventivo della Ditta F.lli Circosta- Circostauto, che si

allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto dover trasmettere, ad integrazione del Piano per il Diritto allo studio anno 2016/2017 già

trasmesso in precedenza, copia della delibera di approvazione della presente, unitamente a tutta la

documentazione richiesta per la concessione di un contributo per l’acquisto di uno scuolabus, alla

Regione Calabria, Dipartimento 10, Turismo Settore Istruzione – Cittadella regionale- Località

Germaneto.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.

49, comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;



Visti:

- lo Statuto dell’Ente;

- il D.Lgs.  18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

- il vigente  regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare la richiesta di contributo alla Regione Calabria per l’acquisto di un nuovo scuolabus

comunale ai sensi della L.R. 27/1985.

Di integrare, conseguentemente, la deliberazione G.C. n. 53 del 19.04.2016 relativa

all’approvazione del Piano annuale comunale per il diritto allo studio anno scolastico 2016/2017 –

con la richiesta di contributo per l’acquisto di uno scuolabus, in sostituzione del mezzo più obsoleto

di proprietà del Comune.

Di specificare che il mezzo che il Comune intende acquistare è il seguente: Scuolabus Marca Fiat

Group Automibiles– Modello Ducato 2.3/Mjet Posti18 +1 per ancoraggio carrozzina +1 per

autista+1 per accompagnatore, del costo complessivo di Euro 59.780,00 IVA inclusa, come da

preventivo della Ditta F.lli Circosta- Circostauto,  allegato alla presente deliberazione.

Di autorizzare, conseguentemente, il Sindaco alla presentazione della domanda allegata alla

presente , corredata da apposita relazione e dalla documentazione necessaria, alla Regione Calabria. 

Di trasmettere copia della presente deliberazione, alla Regione Calabria, Dipartimento 10, Turismo

Settore Istruzione – Cittadella regionale- Località Germaneto, unitamente a tutta la documentazione

richiesta per la concessione di un contributo per l’acquisto dello scuolabus di cui trattasi , allegata

alla presente   quale parte integrante e sostanziale. 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio On-line del Comune

ed, altresì, sul sito istituzionale dell’Ente “ Amministrazione trasparente”. 

Di comunicare copia della presente ai capi gruppo consiliari.

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-  



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N.136 del 15/11/2016

        Consiglio Comunale

OGGETTO : L.R.n.27/1985. Richiesta contributo alla Regione Calabria per acquisto scuolabus.

Integrazione Piano Diritto allo Studio 2016/2017 approvato con deliberazione di

Giunta Comunale n.53 del 19/04/2016. 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra

indicata.

Curinga,   15/11/2016                                                 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

            F.to   D. ssa Rosetta Cefalà

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra

indicata. 

Curinga, 15/11/2016

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

    F.to    Dott. Umberto Ianchello

X



      

Approvato e sottoscritto

�   Il Presidente �  Il Segretario Comunale

  F. to :Ing. Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 7222.

Data 18/11/2016

�  Il Responsabile

F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 18/11/2016

�  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA,  18/11/2016
Il Segretario Comunale

D.ssa Rosetta CEFALA’


